§. IV.

Sed videamus, age, varia exempla, vnde eluceat, li-
tis contestationem actori nihil, quod eius scopo confor-
mecit, adimere, aut detrimenti adferre. Et est in colla-
tionum materia thema satis memorabile. Quæritur
quippe l. 2. §. 4 ff. de collationibus: An filius emancipa-
tus iniuriarum actionem, quæ sæpe pecuniaria est, con-
ferre teneatur? Ad quam questionem cum reponatur
non teneri; illoco aliud *erruua* cooritur, an, si litem conte-
status sit, eam actionem conferre cogatur emancipatus?
Qui iuris principiis paululum confuse animum imple-
uere præcipiti forte consilio adseuerabunt, eum vtique
ad conferendam hanc actionem videri obstrictum, quia
iniuriarum actio, accepto iudicio, iam in bonis nostris
computatur. Quod vero ad patrimonium nostrum per-
tinet, iure confertur, partim vt damnum a suis heredibus
auertatur, partim æqualitatis ratio seruetur. Sed ego ve-
ro, et si inficias non eo, actionem iniuriarum tum purari
in bonis nostris, si litem contestati sumus, quum hoc di-
lerte prodat Vlpianus l. 27. ff. de iniuriis & famosis libel-
lis; tamen non censéo audiendos, qui actionis iniuriarum
in iudicium iam deductæ collationem flagitant. Non
vt narratione generali, quam adferunt omnes, filium fami-
lias

Ilias non tam pecuniæ, quam vindictæ persecutionem habere; vindictam autem non conferri. Plane qui sic ar-
guit, imbecillitatem iudicij suopte indicio prodit. Post
litem namque contestatam omnino causa pecuniaria
fit. Pecunia collationi obnoxia est. At melior ratio
habenda, propterea emancipatum a collatione liberum
pronunciandum, ne litis contestatione deteriorem suam
conditionem redderet; quod sane esset futurum, si col-
lationis onere gravaretur. Quod omnium optime Ia-
cobus Gothofredus in Commentario ad l. 86. ff. de R. I.
expendit.

§. V.

Quibus præmissis dubio iam supra moto plene la-
tisfit, quando aliqui litis contestationem propterea no-
uationem appellare veriti sunt, ne vetus extinguitur
actio. Hæc enim in medio relinquitur, & eodem sem-
per loco manere censetur: nihil hic tollitur nihil immu-
tatur: salua sunt omnia; ne forte decadat aliquid li-
tem contestanti; neve is non inueniat, quod ante ha-
buit: quamlibet non semper vtatur veteri iure, sed no-
num sæpe in sui commodum conuertat. Admodum
præclara sunt, quæ in commentariis ad rubricam de no-
uationibus adulit Hugo Donellus, ICtus perspicacissi-
mus.

§. VI.

Quin vix ambigo, esse nunc exemplum, quod se-
quitur, solutu facillimum. Titius a me centum mu-
tuuo acce pit: Tu Meui fideiussor acceptus a me conue-
niris, tum moras necit debitor Titius. Ecquid? man-
das mihi actiones tuas, & me procuratorem in rem me-
am

am eo modo constituis: conuenio Titium actione manda-
ti a te mihi cessi, perinde ac si mihi cessis actionibus sati-
ficeres: sed in iudicio succumbo: quæritur an ad te redire
possim Meui? Non est diffidendum, rectius me facturum
fuisse, si periculo cedentis actionem mandati suscepis-
sem: sed singimus & ponimus, factum hoc non esse.
Ergo in dubio quid? Meuio fauet, me actionem sub-
secuto mandato intentasse debitori Titio, ac item con-
testatam nouasse, perque nouationem sic fuisse extin-
ctam aduersus fideiussorem Meum actionem. At sic
noceret actori litis contestatio. Itaque verius dicitur,
litis contestationem ne quicquam nocere eidem; sed, si
quid amittat, id non tam fieri propter litis contestatio-
nem, quam cessionem sine conditione acceptam. Nun-
quam enim per litis contestationem deterior fit condi-
tio actoris. Enim vero nunc demum ad arma conuo-
candi sunt Iureconsulti, vt quid loquatur obscurus Pau-
lus ff. I. 45. §. fin. mandari audiant intelligentque: *Idem*
iuris esse si mandato fideiussoris cum reo egisset, quia sequen-
ti mandato liberaretur ex priori causa. Prior causa fide-
iussoriam stipulationem signat. An igitur ab hac libe-
ratur per sequens mandatum Mevius fideiussor? Et
credam cum Paulo Iureconsulto, si sine conditione ces-
sam actionem acceptass'm ego. In cessione debitum
verum desideratur, non bonum semper. At actionem
aduersus Titium in solutum mihi dedit Meuius. In
cessione etenim non solum adegit mandatum, sed t'ape-
cissit. Quod ad modum loquendi, Paulus sane gre-
cissit. Liberari *ex* priori causa significat librari *a* priori
causa. Quare hoc solum restat, ambiguumque est,

F

quid

quid sit liberari sequenti mandato. Verum tamen salua sunt omnia, si solutionem cohærere dicas mandato, totumque cessionis negotium sāpe vocabulo MANDATI exprimi adfirmes, quia negotium hoc ordinarie mandatum inchoat. Et procuratorem in rem suam autem non esse merum mandatarium alibi euicit Præses in Gundlingianis part. VI. cap. II. Quæ de litis contestatione immiscentur a Gœddeo de contrah. & committenda stipulatione cap. V. conclus. VIII. n. 94. a scopo aliena sunt. Fieri enim non potest, vt litem contestantis actoris conditio efficiatur deterior: vtut interea vincit Gœddeus, cui propositum erat ostendere, mandato non fieri nouationem, cum totam actionem aduersus fideiussorem cessio sine conditione accepta & approbata perimat.

§. VII.

Nunc aliam speciem e separationis priuilegio examinabimus; QVOD conimodum est, quo prouisum creditoribus hæreditatis. Nam si hi existimauerint, hæredem, post proprios illius creditores secum commixtos, non fore soluendo, bonorum separationem impetrare poterant a prætore, hoc est, vt bona hæredis a facultatibus defuncti plane distinguerentur. I. 5. §. 1. ff. de separat. Iam fac, Iauolenum nil timuisse 'primum, sed hæredi potius ordinaria actione iudicium dictasse, cumque eo litem esse contestatum. Postea vero rescisit, imminere fortunarum ruinam: prodire creditores hæredis; dubium esse, num solidum consequi possit. Quæritur, an Iauoleno ad separationis beneficium con-

fur

fugere etiamnum licet? Ratio dubitandi occurrit, pulsasse lauolenum hæredem actione, eoque illud beneficium spreuisse. Neque negandum, creditores hæredis acquisiuisse nonnihil iuris, ne bona semel confusa, separationis obtentu, a reliqua massa fecernerentur. Sed magis est, vt separationis priuilegium obtineat; eaque ratione Marciānus l. vlt. ff. *de separationibus* decidit, adiicio, creditores hæreditatis *ex necessitate hoc fecisse*. Iacobus Gothofredus non male existimat, loqui Iure-consultum de nouatione necessaria, qualis est litis contestatio. Aliud foret, si creditores hæreditarii nouandi animo essent ab hærede stipulati, quod defunctus debuit, vel fideiussorem ab eo, vel pignus accepissent. Sola litis contestatio actoris conditionem in deterius mutare nequit: idque l. 2. C. *de bonis auctoritate iudicis possidendis & de separationibus* confirmat. Addo ex Analyti Iulii Pacii, debita ordinarie exigi ab hærede, eoque, quod fecere creditores hæreditatis, iuri congruenter, hoc est, necessario fecisse.

§. VIII.

Quod vt clarius innoteat, e contrario inquirendum est, num ii, qui separationem bonorum illoco impetravere, neque solidum consecuti sunt, ex defuncti bonis ad hæredem possint reuerti, puta, si ex solutis proris eius debitibus aliquid superesset? Papinianus l. 3 §. vlt. ff. *de separationibus* æquum id existimat, Paulus atque Vlpianus contra. Extremi l. 1. §. 17. & l. 5. ff. *Eodem* suæ sententiae hanc adferunt rationem, quia, postulata & impetrata bonorum separatione, ab hæredis persona recesserunt & defuncti bona fecuti sunt, malentes sibi

F 2

se-

separari: quo quidem pacto hæreditis personam libera-
se sunt visi. Sed ego vero Papiniani opinionem ratio-
ni & iuris principiis non minus puto conformem. Præ-
ponit hic, creditores hæreditarios in iustissima ignoran-
tia fuisse, hæredem esse soluendo. Quid enim si cre-
ditores hæreditis creditoribus defuncti in aurem ganniv-
issent, debitorem suum ære alieno esse admodum ob-
rutum? Quid si ipse post aditam hæreditatem simulasset
æris alieni magnitudinem? An igitur dimissis credito-
ribus suis eorumque debitis exsolutis, conquerendi cau-
san inueniret hæres, si ex residuo bonorum testatoris, seu
defuncti separationem impetrantibus satisfacere cogar-
tur? Et animaduertunt omnes, Papinianum recte re-
spondere, quemlibet alium creditorem hoc casu sat ha-
biturum causse, ut ob residuum appellat hæredem. Ad
hunc simileisque ille casus respicit: qui primo obtutu a-
liquid dubii ostendunt; neutiquam vero generaliter de-
cernit, semper & omni casu redire ad hæredem separa-
tionem impetrantes posse. Idem igitur Papinianus, quod
Vlpianus l. i. §. 5. ff. de separar. sentit: nec tanta est inter
Paulum ac Papinianum dissensio, quantam iis Desiderius
Heraldus obseruat. & emendar. libro cap. IX. tribuit, Tri-
bonianum negligientiae incusans, vt qui sub eundem ti-
tulum Iureconsultorum contraria sententias sine
iudicio congettisset. Qua reprehensione nunc non erit,
credo, opus. Quod huic conciliationi contrarium, so-
litum hoc est, non posse conspirare Paulum cum Papinia-
no, quem is confutet. Saltem Cuiacium & Desiderium
Heraldum in ea opinione versari, Paulum Papiniani sen-
tentiam l. s. ff. de separat. conuellere. Verum tamen
quam

quamuis lubens concedam, non alium magis inscriptis
Pauli vapulare Papiniano, in præsenti fieri illud non
crediderim. Nec enim putat Papinianus, semper hære-
ditariis creditoribus post electum separationis be-
neficium subueniendum; adeoque is non pertinet ad
illos **QVOS DAM SIC PVTANTES**; quos refellit Paulus.

§. IX.

Sed in viam. Aliud rei nostræ conueniens exem-
plum adfert Iacobus Gothofredus Vir laudatissimus ad
Reg. LXXXVI. de priuilegio pupilli ex *I. 22. de tutele &*
rationibus disfracendis. Defensor, inquit Paulus lib. XIII
Quæstionum, tutoris condemnatus non auferet priuilegium.
pupilli: neque enim sponte cum eo pupillus contraxit. Quæ-
stiones Pauli cum sint breuissimæ, isque, propter multi-
tudinem huiusmodi quæstionum, *in curia* cum insigni
verborum parsimonia singula pertractet, hinc operæ erit
premium subicere thema maiori verborum apparatu:
Pupillus cum Seii tutoris defensore item est contesta-
tus, isque condemnatus. Iam fac, adoleuisse pupillum,
& pristinam tutelæ actionem ex priuilegio suo repetitum
ire, queritur, an possit? Obstat videtur pupillo, quod
iam aliam elegerit actionem, & priuilegium dimiserit, in
primis cum non solum item sit cum defensore Seii tuto-
ris contestatus; verum etiam is sit condemnatus. At
respondeat Paulus, neutiquam pupillum sponte contraxis-
se cum defensore Seii. Vno verbo: non hic nouatio ob-
serbatur voluntaria, sed necessaria: quam distinctionem
luculentius signat Paulus *I. 29. ff. de nouationibus*. Vnde
merito colligitur, litis contestationem non nocere pu-

F 3

pillo:

pillo: saluam esse actionem, saluum priuilegium: in medio relicta videri vniuerſa.

§. X.

Atque hac ratione demum innotescit, quam negligenter preter locobum Gothofredum exposuerint regulam Iuris 86. & 87. interpres. vane sibi persuadentes & a contrario sensu inferentes, actoris conditionem PLE-RVM QY E fieri meliorem, ergo QUANDO QVE etiam reddi deteriorem. Cuius illationis me proſlus piget. Potius ita concludendum fuisset: actoris conditio lite contestata fit melior plerumque; nunquam autem deterior. Non ſollet idem fonat, ac nunquam ſollet. Vocabula plerumque indicat duntaxat, non ſemper fieri meliorem. Sed paralogismus eſt, & pudenda illatio: itaque aliquando fit deterior. Immo dic per ἀντίγραφον: nunquam efficitur deterior. Quod ſi obſeruaffent Doctores, tam inficeta non cumulaſſent, vt probarent, in deteriori flecti actoris conditionem accepto iudicio. Quam enim illepidum eſt, quod doctus alioquin Ioannes Ferrarius adfert Montanus, Marburgi docens ſcribensque: fieri aliquando, vt reus actione impeditus post litis contestationem ab actione absoluatur? Adiicit, citra litis contestationem id non fieri, eoque hic videri actoris conditionem deteriori quodammodo reddi. Puer comprehendit, non hoc litis contestationem efficere, ſed cauſam malam, ſed exceptionem rei peremptoriam ri- te probatam. Eſt hic fallacia non cauſæ vt cauſæ, eſt tam abſona ratiocinatio, ac ſi quis corpori hominis occisi tribueret cauſam necis, vt pote ſine quo occidi, & è con-

è confortio mortalium expelli nequiuitset. Ohe! iam
fat est.

CAP. IV.

COMPARATIO PRACTICA
COMMODORVM LITIS CONTESTA-
TIONIS CVM COMMODIS CITATIO-
NIS HODIERNÆ

§. I.

IAm campum ingredimur, in quo variae velitationes & pugnæ cernuntur inter imperitos rerum. Pauci quippe hic acutum cernunt, & peritiam ostendunt: vtut pragmaticorum nomen affectant, & decisio-nes & obseruantiam eructant, nil minus, quam pragmati-ci, sed sola empirica cognitione leuissime imbuti; con-fundentes interea & miscentes omnia, cælum terræ & hanc iterum sideribus, soli, Iunæ, Veneri, planetis stel-lisque fixis vniuersis.

§. II.

Veritati consonat, citationem apud nos initium ef-se iudicii, seu primum eiusdem actum: sed propterea tamen adeo negligenter non est tractanda tota litis con-testationis materia, sed accuratius paullulum excutien-dâ differentiæ interius antiquum & nouum ratio.

§. III.

Primario enim & ante omnia advertendum est, Ma-gistratus nostros ipsosmet de facto cognoscere, præto-res

res vero de iure solo sollicitos non nisi extra ordinem facti notitiam affectasse aliquando. Hæc cura pedaneo iudicii relinquebatur tota: inque hoc indagando omnem operam ille collocabat; eoque cognito pronunciabat secundum formulam sibi præscriptam, aut, si primo obtutu de omnibus prospicere Prætor non poterat, condemnationi sue ex æquo & hono nonnihil de usuris frumentibusque pro re nata apponebat. Itaque apud iudicem **IV DICIVM** incipiebat post solennem testationem: hic primus aëtus erat solennis *Quidquid apud prætorem siebat priuatim fieri censebatur; nec errant, qui totam in ius vocationem extraiudicialem appellant, quod apud veteres trala itum erat, distinguentes inter ea quæ in iure, hoc est, apud prætorem, queue in iudicio siebant.* *Quod totus titulus Instit. de divisione stipulationum satis superque indicat.*

§. IV.

Non iam differam, quando & quo tempore pedanei iudices desierint dari: etsi certissime intelligo, nec Diocletiani ac Maximiani, nec Theodosii, nec ipsius Iustiniani tempore penitus eos desierisse. Id Schilterus ad tit. ff. de iudiciis dudum monuit: hoc præclare Nodius de *Iurisditione* lib. I. cap. XV. demonstrat: nec contraria sententiam, nisi indocti tueruntur. Istud extra dubium collocandum, nostram jurisprudentiam ignorare in ius vocationem, ignorare citationem sensu Romano, ignorare iudices pedaneos; ac magistratum quemlibet & de iure & de facto cognoscere, & totum iudicium illumque actuum forenium complexum ordinare ac dispensare, causæ controuerseæ persecutionem, & rei

rei ad eam responsonem, contradictiones, exceptiones-
ue recipere, cognoscere & suum auctori reoque tribuere
atque exequi quoque sententiam suam. Quocirca vna
regulariter persona, siue physica, siue moralis, est, quæ
publica auctoritate omnia peragit, ac partes totius iu-
dicii regit, iura respiciens, simulatque factum è proba-
tionum ac reprobationum argumentis exquirens.

§. V.

Vnde cum apud nos aliosque populos iudex & ma-
gistratus non differant, omniaque publico nomine per-
agantur; liquet certe, iudicium non amplius, immo
nunquam à litis contestatione incipere, aut incepisse vs-
quam, sed oblationem libelli, aut impetrationem *cita-
tionis hodierna*, quæ iuris Pontificii auctoritate firmata
est, totius iudicij principium esse. Vbi vero iudicij
principium, ibi litis pendentia, ibi præuentio, ibi oc-
cupatio, ibi iurisdictionis propagatio, atque actionis
perpetuitas. Quæ omnia fecus erant apud Romanos,
qui litis contestationem pro primo solenni, ac publico
actu habebant.

§. VI.

Quæ quum viderint Ammius (*) & Gaius (**) aliique Iureconsulti quamplurimi, non poterant tamen temperare sibi, quin iuris Romani usum manibus pedibusque censerent retinendum. Subtili quippe animo distinxere inter initium iudicij respectu iudicis & personarum litigantium, atque inter initium iudicij respe-

G

ctu

(*) Disput. ad processum iud. XII, thes, V, inque notis
passim, ac maxime p. scz.

(**) L. II. Obseru. LXXIV.

etia actionis, seu controversiae. Hanc a litis contestatione demum interuallo statuerunt incipere. Cuius opinionis egregiam, si Diis placet, speciem propterea perdite cœperunt de amare, ut ne recedendum sibi esset omnino ab antiquis iuris Romani regulis. Hinc eius generis voces in foris etiam num circumstrepunt: rem demum à litis contestatione fieri litigiosam, actionem perpetuari, præscriptionem interrumpi, totius controversiae disceptationem incipere. Extremum è latitudinis iurisprudentiae Romanæ est, vbi demum post litis contestationem lis in controversiam mutabatur. Apud nos vero absurdum est, vt, dum comparent partes, aut, si contumaces sint, sub poena confessi & conuicti citantur & multantur, controversia nondum cepisse, nec res in libello nominata litigiosa, nec actio perpetua effeta, nec præscriptio interrupta dicatur, cum interea non, nisi ex priuilegio ab instantia semel fixa recedere citatus, nec auctor quoque, nisi refusis expensis, resiliere ab instantia queat. Vno verbo: Romana ad res nostras non quadrant.

§. VII.

Quo pacto multo certius conuincitur illico Vmmius, quam Schilteri in exercit. ad ff. XIII. §. 4. ratione, vt qui Vmmium non intellexisse videtur exacte, differentiam antiquam LITIS & CONTROVERSIAE in mente habentem. Certo enim elabitur Vmmius cum affeclis, quando Schilterus ad *adversaria* refert, litis pendentiam citatione induci, nec rem tamen litigiosam fieri. Reponet quippe, aliud esse litis pendentiam, aliud controversiam. Etiam apud Prætorem in iure di-

ccba

cebatur lis esse, non autem, nisi contestata lite, controversia, quod in observationibus suis iam Cuiacius adnotauit. Itaque multo clariss nunc patet, Vnumm ceterosque omni molimine sategisse, ut ne dictoria iuris Romani intercederent, sed eorum usus potius retineretur, retentusque ad nostrorum iudiciorum ordinem, Diis hominibusque inuitis, accommodaretur. Quam viam cum elegerint ad unum fere omnes, mirum non est, dissidentia in huiusmodi libellis reperiri; ita ut unus hunc effectum citationi detrahatur, alter tribuat; hic rem citatione fieri litigiosam adfirmet, sed actionem neget; illæ utrumque adseueret, atque iterum alius utrumque improbet: non animaduertentes, magistratus apud nos iudicantibus non amplius e penu Romanarum legum aliquid promendum, sed e sola ratione atque ~~in~~ iuris recepti fore argumentandum.

§. VIII.

Id singulare, Georgium Beyerum Iureconsultum Wittebergensem ad ff. de iudic. induisse animum, originem litis contestationis Romanæ a cura libertatis Romanæ esse deducendam: nihil eos tulisse in actionibus violenti: omnia consensu partium debuisse peragi: id que in causa esse, quare in contumaciam aduersus abscentem procedi non potuerit, atque hanc in rem Oldendorpium is in auxilium aduocat.

§. IX.

Quæ quam fint precaria, ne dicam illempida, in primis intelligunt, qui ad Græcorum morem iudices pendaneos in Rempublicam Romanam fuisse introductos certissimis argumentis tenent. Nam & apud Græcos

52 CAP. IV. COMPARAT. PRACT. COMMODOR. LIT. CONTEST.

de facto non cognoscebat magistratus. Itud autem prorsus futile est, nihil Romanos violenti tulisse. Ipse Beyerus violentam in ius vocationem obtinuisse calculo suo approbat: & qualis hæc, quælo, violentia, citari partes cum auctoritate à magistratu post oblationem libelli? Quod autem in contumaciam procedi nequuerit, id non ex eo deriuandum, quia id violentum; sed quod in ius vocatio esset priuata. Litigantes vero legiſſe ſibi iudices, non tam libertatis ſequela erat, quam intemerata iuſtitiae administratio, ne quis poſthac corruptum & alteri parti addictiorem iudicem ſibi clamaret obtrufum. Id Cicero innuit in orat. pro Cluentio: *Neminem voluerunt maiores noſtri, non modo de exiſtimatio-*
ne cuiusquam, ſed ne pecuniaria quidem de re minima eſſe ir-
dicem, niſi qui inter aduersarios conueniſſet. Hac de iu-
dice conuentio vero nondum absoluebat litis con-
teftationem, ſed conuentio in *negociuſſevov* deque eo teſtato
& legitime facta adſfirmatio & negatio. Atqui hoc na-
turale eſt; ſolaque peculiariſ ſteſtium conuentio arbitra-
ria cenſeri debet. Quis vero dixerit, conuentionem in
negociuſſevov a cura libertatis Romanae prouenire? Miſcer
Beyernis diſtincta admodum ac diſtinguenda. Potius
hoc peregrinum, id græcum, hoc Romanum eſt, Magi-
ſtratum non iudicaffe de facto. Ius dicere, & de iure de-
cernere erat prætoris. Noſtri iudices, qui ſimul magi-
ſtratus munere funguntur, vtrumque peragunt. Hinc
illico de iure & facto cognitionem poſtulamus, cum
primum ad magistratum imus; iſque vi potestatis ſue
cum auctoritate citat reos, vt respondeant ad poſtulata
actoris, hicque iterum ad exceptiones rei. Ius & iudi-
cium

cium non discernuntur: quin citatio iusta & legitime insinuata iudicium firmat. Igitur iudicium, & iudex stilo Romanorum aliud prorsus signant, quam idiomate in nostris tribunalibus recepto. Conuentio vero in *κερνόμενοι* eadem apud nos est atque Romanos: solum hæc iudicium non inchoat, sed id citatione inchoatur.

§. X.

Ergo quidquid olim primus actus iudicii sustulit, istud quoque citatio aufert: quia hæc, ut litis contestatio, solennis est ac publica; cum e contrario in ius vocatio ad priuata negotia referretur. Vnde non male aliqui in ius vocationem interpellationi extra iudicium factæ compararunt. At inde tamen non est inferendum: itaque litis contestatio non inducit hodie malam fidem, non interrumpit usucaptionem & præscriptionem, non facit rem litigiosam, non perpetuat actiones, non constituit in mora. Immo vero hæc omnia efficit litis contestatio; neutiquam tamen sola; sed hæc ipsa quoque efficit citatio & sic nostris moribus litis contestationem, hoc est perspicuum in *κερνόμενοι* conuentione anteuerit: cuius rei cauissim indicauimus iterato.

§. XI.

Quocirca id fere solum litis contestationi hodie remanet proprium, præcipuumque, ut actiones personales in heredes & contra heredes transitorias reddat: deinde nouas qualitates actioni iam natæ motæue addat. Quo merito refertur libelli *immutabilitas*, quæ post litem contestatam inducitur, ac propter conuentionem in *κερνόμενοι* pro fixa merito habetur, non tam solius REI bono, quam ACTORIS quoque, qui ad eam in probando nun-

54 CAP. IV. COMPARAT. PRACT. COMMODOR. LIT. CONTEST.

quam non respicit, vt, quæ adfirmata & sibi nota sunt, liquidissime ante oculos ponat. Et ita vero conditio litem contestantis nihilominus melior, deterior nunquam fit.

§. XII.

Finiremus totam dissertationem nisi dignam examine quæstionem reputaremus, an citatio actiones ad personam restrictas in hæredes transitorias efficere queat? Supra laudatus Titius non improbabiliter id posse statui opinatur; sed sive interea opinionis caussam reddit nullam. Si quid video, miscet ille perpetuationem, seu perpetuitatem actionum cum illa qualitate in hæredes transitoria. Saltem in obseruatione XLIII. ad Lauertæcium in fine perpetuas ille & transitorias in hæredem actiones promiscue appellat. Quod non est ferendum in homine ceteroquin acri & diligenti. Est enim facile comprehensu, quomodo citatio actiones efficiat perpetuas, vtut Bachouius ad Wesenbecium & Vnri mihi hic legulejos agant, & ne verbulum in iure nostro ea de re inueniri glorientur. Frustra enim in effectibus citationis detegendis ad ius Romanum prouocatur. Dependent hic omnia ab initio iudicii, quod efficit apud omnes fere gentes citatio cum auctoritate magistratus emissâ. Nec opus esse existimo, vt id e iure canonico probetur. Potius recte statuitur, citationem, cum interrupat præscriptionem, perpetuas quoque efficerre actiones. Consecutio inde claret: sublato impedimento, quod actiones reddit temporariâs, aliter fieri vix posse, quam vt fiant perpetuae. Sed indubium est, citatione tolli impedimentum præscriptionis;

igitur
sem-

sempiternæ erunt vtique, donec à Iustiniano introduc-
tus lapsus XL. annorum filum durationis nouamque a-
ctionum qualitatem & vitam iterum abrumpat.

§. XIII.

At aliud longe est, actiones personæ cohærentes
transire ad hæredes. Ad id nihil confert perpetuitas.
Certum quippe, iniuriarum actionem respectuæ si cita-
tione fieri perpetuam. Verumtamen saltus est, quem
commicit Titius, immo paralogismus & error, quan-
do eandem actionem, quæ ad vindictam tendit, illico
transilire ad hæredem concludit, quia respectu læsi, seu
potius iniuria affæcti perpetua est effecta. Aliquid am-
plius requiritur, vt cum hærede communicetur.
Iura enim offiſib⁹ personarum non inhærentia transire
ad hæredes notissimum est. Enim uero hic nouum im-
pedimentum oritur, nempe, quod hæc actio ad vindic-
tam tendat: quod sane tollendum est primum. Citatio id
efficere nequit, nisi quidem aliquis inepte adfeueret, cita-
tionem tum nostro, tum hæredum nomine emitti. Et
fac, aliquem tam fore infrunitum, qui id adfirmare ausit,
an non hæredi obstat exceptio, tua non intereat? Sed for-
te citatio contractus erit, aut pactum, vt sic hæres acqui-
riat⁹, aut in hæredem transmittatur litis æstimation⁹, ac
mulcta? At non occurrit iuris tam peregrini defensor,
qui tam cruda in forum studia proiecerit vñquam. Vn-
de verisimilius infertur: id igitur solam litis contesta-
tionem, seu conuentionem, aut contraactum, aut nouatio-
nem efficere, puta, vt hæres iniuriarum actionem in iudi-
cium deductam prosequatur, ac contra hæredem delin-
quen-

quentis similiter agat, actione pœnali in actionem iudicati & rei persecutoriam transfusa. Quod si dicat Titius, aut qui eum sequuntur, ab arbitrio imperantium dependere, an citationi huiusmodi effectum tribuere velint; tum respondeo, talem nondum natam esse legem, nihilque eo argumento aliud confici, quam huiusmodi legem posse conditi aliquando. In praesenti nondum condita est, nisi quidem vniuersalis obseruantia sit, quæ est in Camera, ut haeredes etiam iniuria affecti actionem estimatoriæ sine litis contestatione præcedente continuare queant, dummodo citatio legitime sit insinuata. Verum in alius iudiciis omnibus huiusmodi praxis non obseruatur: ac proinde tanquam singulare adnotatur, ratione subiecta: esse in camera & feruere insignem litium multitudinem, simulatque ordinem litigandi tam longum, ut litigantes intra annum ad litis contestationem peruenire nequeant. Et aliunde vero innescit, fatalia parti noxia non currere, quando stat per iudicem, quo minus in causa procedatur. Quod Gaiilius Lib. I. obseru. 64. n. 6. itemque Harprechtus ad §. 12. f. de iniuriis n. 67. diligenter monent. Nos autem ista repetendo manum de tabula simul retrahimus, ne ad naufream recoquamus, quæ alibile-
guntur a diobolaribus obseruata.